石家庄市教育局

关于山区教育扶贫工程家长下山数据汇总和典型案例征集活动的通知

各相关县教育局：

为总结山区教育扶贫工程实施以来的典型经验做法和取得的主要成效，特别是学生集中就学后家长下山务工创业的社会效应，深入发掘、大力宣传家长创业致富的先进典型，更好地发挥其示范引领作用，决定对家长下山情况进行全面梳理汇总，并向各县征集家长下山创业致富的典型案例，现将有关事项通知如下：

 窗体顶端

　　 一、各县要通过发放调查问卷、家访、召开座谈会等形式，全面了解山区教育扶贫工程实施以来，项目学校学生家长下山总体情况，包括家长下山人数、下山时间、从事主要行业、家庭经济收入等，摸清各项底数，填写《山区教育扶贫工程家长下山情况汇总表》（见附件）。

    二、各县要在数据汇总的基础上，做好典型挖掘，加强经验总结和提炼，确保所征集的案例具有鲜明的特色和较高的借鉴示范价值。案例类型主要包括：

下山进城务工、创业型：家长下山后进城务工或自主创业的典型案例，如从事汽修、交通运输、建筑、餐饮、美容美发等行业，取得了良好的经济效益。
留乡自主创业致富型：家长留在本地务农，从事种养殖等，或开办农家乐等，脱贫致富的案例。
励志成才型：家庭经济困难，或父母有身体残疾等特殊情况，自力更生，摆脱贫困的励志典型。
其他家长下山的典型案例。

    三、有关要求

    1、各县教育局要高度重视，认真核实、汇总《家长下山情况汇总表》，严格把关，从每所项目学校筛选出至少5个有代表性，且兼具不同类型的典型案例。

2、要求案例材料内容详实、重点突出、有代表性、可宣传度高，字数不限。

    3、请各县于9月10日前将征集的典型案例材料及《家长下山情况汇总表》电子版发送至基础教育处邮箱：sjz6036696@163.com。

    联 系 人：许新秀

    联系电话:86036696。

附件：XX县山区教育扶贫工程家长下山情况汇总表
窗体底端

                                石家庄市教育局

                                2015年7月17日